



**БЪЛГАРСКА АСОЦИАЦИЯ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ
НА ОРАНЖЕРИЙНА ПРОДУКЦИЯ**

4003, Пловдив, ул. "Добротич" №12, тел./факс: 032/96-81-58, e-mail:
office@barop.org

Изх. №03-3/03.08.2018 г.

ДО
РУМЕН ПОРОЖАНОВ
МИНИСТЪР НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО,
ХРАНИТЕ И ГОРИТЕ

копие: **БОЙКО БОРИСОВ**
МИНИСТЪР-ПРЕДСЕТАТЕЛ НА
РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ЦВЕТА КАРАЯНЧЕВА
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАРОДНОТО
СЪБРАНИЕ
ДЕСИСЛАВА ТАНЕВА
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯТА ПО
ЗЕМЕДЕЛИЕ
МАЯ МАНОЛОВА
ОМБУДСМАН НА РЕПУБЛИКА
БЪЛГАРИЯ
ВЕРГИНИЯ КРЪСТЕВА
ЗАМ. МИНИСТЪР НА
ЗЕМЕДЕЛИЕТО, ХРАНИТЕ И ГОРИТЕ

ПРОТЕСТНО ПИСМО

от БЪЛГАРСКАТА АСОЦИАЦИЯ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА
ОРАНЖЕРИЙНА ПРОДУКЦИЯ

ОТНОСНО: Промени в схемата за обвързано с производството подпомагане на
производителите на плодове и зеленчуци

УВАЖАЕМИ Г-Н ПОРОЖАНОВ,

Във връзка с решението относно промените в бюджета на Схема 9 - обвързано подпомагане за оранжерийни зеленчуци, които Министерството на земеделието, храните и горите предложи за нотификация, а именно от 7 878 017 лв. на 6 657 572 лв., Българска Асоциация на Производителите на Оранжерийна Продукция /БАПОП/ изказваме абсолютното си недоумение и несъгласие с така предложения за

нотификация бюджет. Смятаме, че това намаление не почива на ясни критерии и на принципна основа особено при положение, че във всички разговори с нас до този момент, Заместник-министър Вергиния Кръстева ни уверяваше, **че промени в бюджета за оранжерийно производство няма да има**. Така намалената субсидия ще влоши още повече тежкото състояние на бранша.

За пореден път се убеждаваме в това, че Министерството на земеделието, храните и горите не спазва дадените по време на работни групи обещания, което абсолютно навява на мисълта, че там, основна роля имат скритото влияние или субективната предопределеност. Никога до този момент, по време на работните групи, не сме обсъждали вариант с разделянето за зеленчукопроизводството на 5 схеми и отделянето на ресурс от схемата за подпомагане на оранжерийните зеленчуци за сметка на друга такава. Особено притеснителен е факта, че зеленчукови култури като морковите, главестото зеле, дините и пъпешите, които са с пъти по-ниски разходи имат същия като нас бюджет по схемите за обвързано подпомагане. Огромна въпросителна е също и защо се отделя схема за културите картофи, лук и чесън с бюджет от над 50 % от общия бюджет за зеленчукопроизводство и защо предложението на самите картофопроизводители не бе прието?! Кой и с какви мотиви предложи намаление с 15 % на средствата по схемата за оранжерийно производство? Защо промените се правят без съгласуването им с бранша? Защо промените по схемите се предоставят на браншовите организации при свършен факт?

УВАЖАЕМИ Г-Н ПОРОЖАНОВ,

Не можем да приемем и факта, че „експертите“ от МЗХГ, Ви подвеждат чрез **лъжлива и манипулирана информация**, която Ви предоставят, като по този начин Вие няма как да вземете правилните решения. По технологичните карти в Приложение 1- Технологична карта на МЗХГ, с които работят „експертите“ от МЗХГ средните разходи за страната за отглеждане на оранжерийните зеленчуци са само в сферата на фантастиката и едно добро пожелание за производителите, но не почиват на никаква логика и истинност.

Не можем да приемем факта, че Вашите „експерти“ не са си направили и труда да оптимизират тези карти, а това би станало изключително лесно – с едно телефонно позвъняване или чрез един имейл до Селскостопанска Академия – София, която Академия разработи през 2016 г. по-актуални технологични карти със Заповед № РД-07-84 от 29.06.2016 г. на Председателя на ССА. За улеснение на Вашите „експерти“ и за да подпомогнем вземането на обосновано решение, за **което да няма съмнение ние Ви изпращаме в Приложение 2**, разработените от учените в ССА карти.

Промените, които ние предложихме, целяха достигането на средствата до възможно най-широк кръг от производители. Няма съмнение и в това, че не всички оранжерии в страната използват отопление, но за тази цел ние предложихме и се прие през 2016 г. диференцираното плащане на субсидията. Тя е между 3 и 5 % от разходите за производство.

Видно е, че анализите които са Ви предоставени от „експертите“ в МЗХГ и твърденията в тях, че оранжерийните производители получават от 30 до 50 % от разходите за производство на продукцията са абсолютно неверни и целят облагодетелстването на определени задкулисни интереси, и вземане на решения на база манипулираща Ви информация. За жалост заради такива похвати страдат реалните производители на селскостопанска продукция в Република България.

УВАЖАЕМИ Г-Н ПОРОЖАНОВ,

В тази връзка от Българска Асоциация на Производителите на Оранжерийна Продукция настояваме за:

1. Незабавна среща с Вас, на която да обсъдим създалата се ситуация;
2. Преразглеждане на размера на средствата по схема 9 за оранжерийни зеленчуци изпратени за нотификация;
3. Прецизиране на технологичните карти за оранжерийните култури в съответствие с реалните резултати, справка ;
4. **УВОЛНЕНИЕТО** на „експертите“, предоставили Ви подвеждаща информация и директора на Дирекция „Директни плащания“.

В случай, че исканията ни не бъдат удовлетворени ще предприемем протестни действия и други обществени прояви!

С уважение,

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА УС:

/Йордан Кръстанов/

Приложение 1 – Технологична карта на МЗХГ:

Разходи по елементи и райони на планиране за реколта` 2017

№ по ред	Разходи по елементи	КУЛТУРА - ДОМАТИ ОРАНЖ.	КУЛТУРА-КРАСТАВИЦИ ОРАНЖ.	КУЛТУРА-ПИПЕР ОРАНЖ.	
		кол иче ств о	лв./дка		
1	2	3	4	5	6
Средно за страната:			2810,06	2662,55	1857,13
в т.ч.	I. Променливи разходи		2748,92	2625,01	1792,63
1	Предсеитбено торене /основно/:		5,05	7,05	7,20
	торове		48,64	40,98	37,60
2	Резитба		27,40	30,00	*
3	Основна обработка на почвата		27,22	39,05	30,60
4	Предсеитбена оран 17-19 см/Пролетна оран на овощни култури		20,70	10,40	11,60
5	Дискуване		*	4,70	*
6	Фрезоване/брануване		8,60	6,80	9,40
7	Култивиране/лехообразуване		11,80	6,80	8,10
8	Предсеитбена обработка на почвата /+лехообразуване/		175,69	12,00	9,65
9	Семена/разсад		830,52	788,10	605,00
10	Обеззаразяване на семена/Филизене на трайни култури		*	7,90	*
11	Сеитба/засаждане/прореждане на завръзи		63,00	92,00	64,00
12	Валиране/браздене/пикиране		39,00	69,00	90,00
13	Третиране:		75,00	59,60	51,28
14	хербициди		54,72	59,16	8,44
15	инсектициди		69,44	112,29	79,05
16	фунгицид		56,20	69,63	70,19
17	Подхранване:		14,70	21,80	20,80
	торове		102,70	115,05	110,59
18	Напояване		158,00	155,00	137,00
19	Окопаване /със загърляне/		142,64	33,00	35,00
20	Окопаване с набраздяване		14,00	24,00	9,60
21	Жътва		*	*	*
22	Прибиране на продукцията (беритби)		365,00	532,00	195,00
23	Амбалаж /за транспорт и съхранение/		223,70	92,20	63,00
24	Амортизации на техника		143,00	108,70	96,53
25	Транспорт		72,20	127,80	53,00
26	Сушене на продукцията при висока влажност (на зърнените и маслодайни култури)		*		*
	II. Други		61,14	37,54	64,50
27	Лихви по кредити		32,20	6,00	12,51
28	Застраховки		28,94	31,54	26,99
29	Рента		*		25,00

данни: МЗХГ, Дирекция „Растениевъдство и биологично подпомагане“

Приложение 2 - Технологична карта на ССА издадени със Заповед № РД-07-84 от 29.06.2016:

Таблица 13. КРАСТАВИЦИ -ПОЧВА

РАЗХОДИ	Мярка	Количество	Единична цена, лв	Стойност, лв/да
1. МАТЕРИАЛНИ РАЗХОДИ	лв/да			28302,84
Подготовка на площта				
обеззаразяване с базамид гранулат (на 4 години)	лв/да			292,00
полиетилен	kg/да	125	0,60	75,00
основно торене (в акт.вещ.	kg/да	75	4,07	305,25
бали слама (15 kg/бала)	бр/да	600	1,40	840,00
торове за третиране на сламата (мин.тор, варовек)	kg/да	365	0,68	248,20
Разсаждане				
разсад	бр/да	1800	1,10	1980,00
сезал	kg/да	12	3,00	36,00
Отопление (природен газ)	m ³ /да	41624	535,00	22268,84
Торене през вегетацията (а.в.)	kg/да	125	2,67	333,75
Агротехнически анализ (на поливна вода, почва)	лв/бр	1	50,00	50,00
ПРЗ	лв/да			207,00
Опаковка на продукцията - ПЕ торби	бр/да	2000	0,10	200,00
Засенчване на оранжерията (варов р-р)	лв/да			15,00
Еленергия, вода	лв/да			1440,00
Поддръжка на оранжерията, разходи за МТП (ГСМ, резервни части и др.)	лв/да			1100,00
2.2. ТРУДОВИ РАЗХОДИ	лв/да			11226,00
Пряк труд	лв/да			5600,00
Непряк труд	лв/да			5626,00
2.3. АДМИНИСТРАТИВНО-СТОПАНСКИ	лв/да			750,00
ВСИЧКО РАЗХОДИ	лв/да			40278,84

Източник: Селскостопанска Академия - София

Таблица 14. ПИПЕР - ПОЧВА

РАЗХОДИ	Мярка	Количество	Единична цена, лв	Стойност, лв/да
1. МАТЕРИАЛНИ РАЗХОДИ	лв/да			24457,34
Подготовка на площта				
обеззаразяване с базамид гранулат (на 4 години)	лв/да			292,00
полиетилен	kg/да	125	0,60	75,00

основно торене	kg/da	75	4,07	305,25
Разсаждане				
разсад	бр/da	2600	0,80	2080,00
сезал	kg/da	20	3,00	60,00
Отопление (природен газ)	m3/da	33941	535,00	18158,44
Торене през вегетацията (а.в.)	kg/da	105	2,93	307,65
Агротехнически анализ (на поливна вода, почва)	лв/бр	1	50,00	50,00
ПРЗ	лв/da			74,00
Опаковка на продукцията - кашони	бр/da	1000	0,50	500,00
Засенчване на оранжерията (варов р-р)	лв/da			15,00
Еленергия, вода	лв/da			1440,00
Поддръжка на оранжерията, разходи за МТП (ГСМ, резервни части и др.)	лв/da			1100,00
2.2. ТРУДОВИ РАЗХОДИ	лв/da			9666,00
Пряк труд	лв/da			3200,00
Непряк труд	лв/da			6466,00
2.3. АДМИНИСТРАТИВНО-СТОПАНСКИ	лв/da			750,00
ВСИЧКО РАЗХОДИ	лв/da			34873,34

Източник: Селскостопанска Академия - София

Таблица 15. ДОМАТИ -ПОЧВА

РАЗХОДИ	Мярка	Количество	Единична цена, лв	Стойност, лв/da
1. МАТЕРИАЛНИ РАЗХОДИ	лв/da			28424,55
Подготовка на площта				
обеззаразяване с базамид гранулат (на 4 години)	лв/da			292,00
полиетилен	kg/da	125	0,60	75,00
основно торене	kg/da	75	4,07	305,25
Разсаждане				
разсад	бр/da	2800	0,80	2240,00
сезал	kg/da	20	3,00	60,00
Отопление (природен газ)	m3/da	39941	535,00	21368,44
Торене през вегетацията (а.в.)	kg/da	89	2,74	243,86
Пчели-бомбус за опрашване	лв/da			50,00
Агротехнически анализ (на поливна вода, почва)	лв/бр	1	50,00	50,00
ПРЗ	лв/da			185,00
Опаковка на продукцията - кашони	бр/da	2000	0,50	1000,00
Засенчване на оранжерията (варов р-р)	лв/da			15,00
Еленергия, вода	лв/da			1440,00
Поддръжка на оранжерията, разходи за МТП (ГСМ, резервни части и др.)	лв/da			1100,00

2.2. ТРУДОВИ РАЗХОДИ	лв/da			8502,00
Пряк труд	лв/da			3168,00
Непряк труд	лв/da			5334,00
2.3. АДМИНИСТРАТИВНО-СТОПАНСКИ	лв/da			750,00
ВСИЧКО РАЗХОДИ	лв/da			37676,55

Източник: Селскостопанска Академия - София

Таблица 16. ДОМАТИ –ХИДРОПОНИКА

РАЗХОДИ	Мярка	Количество	Единична цена, лв	Стойност, лв/da
1. МАТЕРИАЛНИ РАЗХОДИ	лв/da			30554,70
Подготовка на площта				
тъкан за изолиране на почвата 130 g/m ² (за 4 години)	лв/da			220,00
контейнери с агроперлит (за 3 години)	бр/da	625	1,70	1062,50
Разсаждане				
разсад	бр/da	2800	0,80	2240,00
сезал	kg/da	20	3,00	60,00
Отопление (природен газ)	m ³ /da	39941	535,00	21368,44
Торове за хранителни разтвори (а.в.)	kg/da	259,5	4,87	1263,77
Пчели-бомбус за опрашване	лв/da			50,00
Агротехнически анализ (на поливна вода, почва)	лв/бр	1	50,00	50,00
ПРЗ	лв/da			185,00
Опаковка на продукцията - кашони	бр/da	3000	0,50	1500,00
Засенчване на оранжерията (варов р-р)	лв/da			15,00
Еленергия, вода	лв/da			1440,00
Поддръжка на оранжерията, разходи за МТП (ГСМ, резервни части и др.)	лв/da			1100,00
2.2. ТРУДОВИ РАЗХОДИ	лв/da			7974,00
Пряк труд	лв/da			2640,00
Непряк труд	лв/da			5334,00
2.3. АДМИНИСТРАТИВНО-СТОПАНСКИ	лв/da			750,00
ВСИЧКО РАЗХОДИ	лв/da			39278,70

Източник: Селскостопанска Академия - София

Таблица 17. КРАСТАВИЦИ ХИДРОПОНИКА

РАЗХОДИ	Мярка	Количество	Единична цена, лв	Стойност, лв/da
1. МАТЕРИАЛНИ РАЗХОДИ	лв/da			29943,11
Подготовка на площта				

тъкан за изолиране на почвата 130 g/m ² (за 4 години)	лв/да			220,00
контейнери с агроперлит (за 3 години)	бр/да	625	1,70	1062,50
Разсаждане				
разсад	бр/да	1800	1,10	1980,00
сезал	kg/да	12	3,00	36,00
Отопление (природен газ)	м ³ /да	41624	535,00	22268,84
Торове за хранителни разтвори (а.в.)	kg/да	259,5	4,87	1263,77
Агротехнически анализ (на поливна вода, почва)	лв/бр	1	50,00	50,00
ПРЗ	лв/да			207,00
Опаковка на продукцията - ПЕ торби	бр/да	3000	0,10	300,00
Засенчване на оранжерията (варов р-р)	лв/да			15,00
Еленергия, вода	лв/да			1440,00
Поддръжка на оранжерията, разходи за МТП (ГСМ, резервни части и др.)	лв/да			1100,00
2.2. ТРУДОВИ РАЗХОДИ	лв/да			10106,00
Пряк труд	лв/да			4480,00
Непряк труд	лв/да			5626,00
2.3. АДМИНИСТРАТИВНО-СТОПАНСКИ	лв/да			750,00
ВСИЧКО РАЗХОДИ	лв/да			40799,11

Източник: Селскостопанска Академия - София

Таблица 18. ПИПЕР РАННО ПРОИЗВОДСТВО С ОТОПЛЕНИЕ (ХИДРОПОНИКА)

РАЗХОДИ	Мярка	Количество	Единична цена, лв	Стойност, лв/да
1. МАТЕРИАЛНИ РАЗХОДИ	лв/да			29613,70
Подготовка на площта				
тъкан за изолиране на почвата 130 g/m ² (за 4 години)	лв/да			220,00
контейнери с агроперлит (за 3 години)	бр/да	625	1,70	1062,50
Разсаждане				
разсад	бр/да	2600	0,85	2210,00
сезал	kg/да	20	3,00	60,00
Отопление (природен газ)	м ³ /да	39941	535,00	21368,44
Торове за хранителни разтвори (а.в.)	kg/да	259,5	4,87	1263,77
Агротехнически анализ (на поливна вода, почва)	лв/бр	1	50,00	50,00
ПРЗ	лв/да			74,00
Опаковка на продукцията - кашони	бр/да	1500	0,50	750,00
Засенчване на оранжерията (варов р-р)	лв/да			15,00
Еленергия, вода	лв/да			1440,00
Поддръжка на оранжерията, разходи за МТП (ГСМ, резервни части и др.)	лв/да			1100,00
2.2. ТРУДОВИ РАЗХОДИ	лв/да			9346,00

Пряк труд	лв/да			2880,00
Непряк труд	лв/да			6466,00
2.3. АДМИНИСТРАТИВНО-СТОПАНСКИ	лв/да			750,00
ВСИЧКО РАЗХОДИ	лв/да			39709,70

Източник: Селскостопанска Академия - София